



# GETNET ADQUIRÊNCIA E SERVIÇOS PARA MEIOS DE PAGAMENTO S.A. - INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO

CNPJ nº 10.440.482/0001-54

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

**Sobre a Getnet:** A Getnet é uma empresa de tecnologia, focada em soluções de pagamentos fundada em 2003, sendo a 2ª maior adotação no Brasil em termos de market share. Foi pioneira no mercado de pagamentos com cartão de crédito em (incluindo microempresários, grandes clientes corporativos e FMEs). Atuamos com o conceito One Stop Shop que oferece aos nossos estabelecimentos comerciais clientes uma gama completa de soluções físicas e digitais para seus negócios, desde soluções de pagamento até gestão de processos de negócios. Encerramos o exercício de 2024 com um time de 2.653 colaboradores (Getnet e suas controladas), responsáveis pelos resultados que apresentaremos abaixo. **Resultado Social:** Durante o exercício de 2024 alinhamos R\$ 1.553 milhões em ações sociais. **Resultados Operacionais:** O crescimento de 7% comparado ao mesmo período de 2023 deveu principalmente à redução dos acordos de remuneração. Em contrapartida, tivemos redução do custo de capitalização acompanhando a redução da taxa de juros no começo do ano, aumentando a receita financeira e obtendo maior captação de serviços de valor agregado, com o PV. **O resultado operacional** acumulado de dezembro de 2024 reduziu em 29% quando comparado ao exercício de 2023. Adicional à redução de receitas, houve aumento nas despesas devido à baixa eficiência operacional, redução de custos e aumento da eficiência em gastos, com crescimento abaixo da inflação. **O imposto de renda e contribuição social correntes** totalizaram R\$ 153 milhões em dezembro de 2024, representando uma redução de 41% quando comparado ao mesmo período de 2023, decorrente do menor lucro no período. Em 2024, os Juros sobre Capital Próprio (JCP) foram 27% menor do que o ano anterior. Como resultado, o **lucro líquido** da Companhia reduziu 30% do resultado alcançado no mesmo período de 2023, especialmente devido à renegociação dos contratos de parceria da Getnet Technology and Operations Brasil (GTAB). **Mensagens de risco:** O referido contrato, a redução do lucro líquido é de 19%. **Mensagem da Administração:** A concorrência continua crescendo em todos os segmentos, principalmente em um mercado com custos crescentes, que reflete uma pressão significativa na antecipação de recebíveis, principalmente em grandes contas. As iniciativas passadas de precificação, dado o cenário macroeconômico atual, não foram suficientes para garantir a sustentabilidade em um setor bastante desafiador, mas que não está esgotado. Novas tecnologias favorecem a inovação na criação de soluções e ofertas para diversos tipos e necessidades de clientes, oportunizando a conquista de mais espaço no mercado. O ano de 2024 foi o primeiro para a companhia, pois nos deparamos com um dos momentos mais difíceis da história do estado do Rio Grande do Sul.

Sul. A Getnet não apenas nasceu no estado, como mantém inúmeros colaboradores, parceiros e clientes na região. Em um esforço coletivo, várias medidas foram tomadas para manter e proteger nossos funcionários, além de iniciativas voltadas para clientes e fornecedores locais. Não obstante, o mercado mostrou-se desafiador nos âmbitos competitivo e regulatório. Mesmo assim, provamos nossa resiliência operacional e entregamos excelência em serviços aliados a investimentos em novas tecnologias que fazem a diferença para nossos clientes. Como exemplos lançamos o Get Tap, solução que transforma os celulares dos clientes em maquininhas, e com ele podemos acelar pagamentos com cartão por aproximação, cartões de crédito e dispositivos de pagamento NFC habilitados. Também lançamos nossa solução de pagamentos, que nos permite expandir a oferta de crédito, atualizamos o modelo de identificação de riscos melhorando o fluxo de aprovação de transações, implementamos um novo CRM que transforma nossa gestão de clientes, além de muitas outras melhorias e demandas regulatórias e mandatórias. Nos canais de vendas, atuamos por meio de duas estruturas que atuam de forma complementar. No Canal Banco, renovamos nossa consagrada parceria com o Santander Brasil e seguimos contando com a força da rede bancária e de nossos especialistas para conquistar o público correntista. Já no Canal Independente, a força de vendas externas e parcerias ampliaram o nosso alcance para além dos pontos Santander. A aceleração e o foco nestes canais geram valor agregado à Getnet, combinando o potencial de criar negócios em variados segmentos, seja no ecossistema do Grupo, ou através de novos parceiros e mercados. Em 30 de Setembro concluímos um importante passo na nossa estratégia de convergência global dentro da Pagobank, através de uma saída de Ativos, transformamos nossa plataforma tecnológica para a incorporação na Getnet Technology and Operations Brasil (GTAB). Essa operação vai potencializar a sustentabilidade e o desenvolvimento tecnológico nos países de atuação, trazendo inovação e serviço de qualidade. Nossos movimentos continuam na direção de resultados sustentáveis e crescimento perene, cada vez mais integrados com nossa acionista controladora, a Pagobank, que vai nos proporcionar novas soluções, sinergias tecnológicas e relacionamentos globais com nossos clientes. Encerramos o ano seguros das nossas ações, agindo pela sustentabilidade do cliente, responsabilidade na tomada de decisão e gerando valor para nossos stakeholders e sociedade, hoje e no futuro. **Governança Corporativa:** A Governança Corporativa é um dos principais pilares dentro das diretrizes da administração da Getnet. Desde 2014, a Companhia vem implementando de forma consistente uma série de medidas para aprimoramento de

sua governança, sempre aderentes aos marcos corporativos do Grupo Santander e dos órgãos reguladores. Somos parte de um grupo de empresas internacionais com forte cultura de Governança Corporativa, comprometidos com a condução ética dos negócios e o desenvolvimento estratégico e operacional. Criamos as boas práticas para o mercado. Nossa estrutura de Governança é integrada pela Diretoria Executiva e o seu Comitê Executivo, constituído pelo Diretor Presidente e Vice-Presidentes Executivos, além de um Conselho de Administração e seus Comitês de Assessoramento, todos com regimentos próprios. Reforçando o comprometimento com um modelo de Governança sólido e nosso relacionamento e compromisso com todas as partes interessadas, faz parte da nossa estratégia de negócios uma atuação pautada nos princípios do ESG (sigla em inglês para Environmental, Social and Governance). Construímos uma estratégia de ESG voltada para a criação de valor com os stakeholders, fortalecendo nosso propósito de "contribuir para que pessoas e negócios prosperem" com ênfase nos eixos de apoio ao pequeno empreendedor, educação financeira, promoção da diversidade, desenvolvimento de talentos, responsabilidade pelo nosso impacto ambiental e transição para uma economia de baixo carbono. Entre os destaques desta atuação temos: (i) iniciativas de redução e compensação das emissões de GEE; (ii) nossos signatários do Pacto da Equidade, que são membros do fórum de diversidade, equidade e inclusão, com a implantação do programa de mentoria Differing Somos Unidos, reforçando nosso compromisso de transformação da sociedade, inclusive estando presente no ranking GFTW mundial (3ª posição) e ético racial (3ª posição) além de outras iniciativas trabalhadas pelo time de Diversidade; (iii) podcast "Negócio de Sucesso", iniciativa que se propõem a contar histórias inspiradoras de empreendedores de sucesso (iv) 7 anos consecutivos certificada dentre "As Melhores Empresas para Trabalhar" da GFTW, encorajando nossos esforços na promoção do bem-estar integrado à atuação, com alta performance em ambientes de respeito, saúde e prospero e (v) lançamento da segunda versão do primeiro POS do Mercado brasileiro feito a partir de componentes de restos devolvidos no processo de fabricação (vi) juntamente ao Grupo Santander, nos mobilizamos para prestar suporte aos colaboradores que foram atingidos pelas chuvas e enchentes de maior ocorrência no Rio Grande do Sul.

**A Administração,**  
São Paulo, 14 de fevereiro de 2025

Ativo Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Disponibilidades	3 (a)	438.079	411.765	546.448
Aplicações financeiras	3 (b)	288.891	165.303	294.916
Relações interfinanceiras	4 (a)	69.167.381	69.166.399	66.260.588
Outras contas a receber	5	362.760	353.473	328.655
Impostos antecipados e a recuperar		367.566	355.226	205.932
Resultado da venda		12.494	9.775	11.410
Outros ativos	8	123.006	115.247	103.464
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>70.760.177</b>	<b>70.577.188</b>	<b>67.765.571</b>
<b>Não circulante</b>				<b>67.497.852</b>
Ativos fiscais diferidos	9	240.281	238.019	308.307
Outros ativos	8	46.944	44.935	54.389
Participações em coligadas e controladas no país	10	-	222.390	306.817
Imobilizado em uso	11	861.992	834.406	1.240.677
Intangível	12	204.262	154.248	243.963
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.353.479</b>	<b>1.493.417</b>	<b>1.903.723</b>
				<b>2.133.418</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>72.113.656</b>	<b>72.070.605</b>	<b>69.669.294</b>
				<b>69.631.270</b>

Passivo e patrimônio líquido Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Relações interfinanceiras	4 (b)	28.235.413	28.235.413	25.449.781
Outras contas a pagar	13	40.213.355	40.207.264	39.837.127
Empréstimos e financiamentos	14	222.019	221.950	695.574
Impostos e contribuições a pagar		42.440	31.363	47.207
Outras obrigações	15	113.321	93.518	130.945
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>68.285.548</b>	<b>68.789.508</b>	<b>66.160.634</b>
<b>Exigível a longo prazo</b>				<b>113.775</b>
Empréstimos no país - outras instituições	14	69	-	502
Obrigações fiscais diferidas		6.922	6.922	5.405
Provisão para riscos civis, tributários e trabalhistas	15	67.060	63.964	57.548
Outras obrigações	16	63.192	62.303	45.274
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>137.203</b>	<b>133.192</b>	<b>108.729</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				<b>105.015</b>
Capital social	17	1.022.771	1.022.771	1.383.226
Reservas de capital		389.880	389.880	389.880
Reserva de lucros		1.851.588	1.851.588	1.742.428
Ações em tesouraria		(115.440)	(115.440)	(115.440)
Ajustes de avaliação patrimonial		(894)	(894)	-
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>3.147.905</b>	<b>3.147.905</b>	<b>3.399.931</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>72.113.656</b>	<b>72.070.605</b>	<b>69.669.294</b>
				<b>69.631.270</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO** - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Disponibilidades	3 (a)	438.079	411.765	546.448
Aplicações financeiras	3 (b)	288.891	165.303	294.916
Relações interfinanceiras	4 (a)	69.167.381	69.166.399	66.260.588
Outras contas a receber	5	362.760	353.473	328.655
Impostos antecipados e a recuperar		367.566	355.226	205.932
Resultado da venda		12.494	9.775	11.410
Outros ativos	8	123.006	115.247	103.464
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>70.760.177</b>	<b>70.577.188</b>	<b>67.497.852</b>
<b>Não circulante</b>				<b>67.497.852</b>
Ativos fiscais diferidos	9	240.281	238.019	308.307
Outros ativos	8	46.944	44.935	54.389
Participações em coligadas e controladas no país	10	-	222.390	306.817
Imobilizado em uso	11	861.992	834.406	1.240.677
Intangível	12	204.262	154.248	243.963
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.353.479</b>	<b>1.493.417</b>	<b>1.903.723</b>
				<b>2.133.418</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>72.113.656</b>	<b>72.070.605</b>	<b>69.669.294</b>
				<b>69.631.270</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO** - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Disponibilidades	3 (a)	438.079	411.765	546.448
Aplicações financeiras	3 (b)	288.891	165.303	294.916
Relações interfinanceiras	4 (a)	69.167.381	69.166.399	66.260.588
Outras contas a receber	5	362.760	353.473	328.655
Impostos antecipados e a recuperar		367.566	355.226	205.932
Resultado da venda		12.494	9.775	11.410
Outros ativos	8	123.006	115.247	103.464
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>70.760.177</b>	<b>70.577.188</b>	<b>67.497.852</b>
<b>Não circulante</b>				<b>67.497.852</b>
Ativos fiscais diferidos	9	240.281	238.019	308.307
Outros ativos	8	46.944	44.935	54.389
Participações em coligadas e controladas no país	10	-	222.390	306.817
Imobilizado em uso	11	861.992	834.406	1.240.677
Intangível	12	204.262	154.248	243.963
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.353.479</b>	<b>1.493.417</b>	<b>1.903.723</b>
				<b>2.133.418</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>72.113.656</b>	<b>72.070.605</b>	<b>69.669.294</b>
				<b>69.631.270</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO** - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Disponibilidades	3 (a)	438.079	411.765	546.448
Aplicações financeiras	3 (b)	288.891	165.303	294.916
Relações interfinanceiras	4 (a)	69.167.381	69.166.399	66.260.588
Outras contas a receber	5	362.760	353.473	328.655
Impostos antecipados e a recuperar		367.566	355.226	205.932
Resultado da venda		12.494	9.775	11.410
Outros ativos	8	123.006	115.247	103.464
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>70.760.177</b>	<b>70.577.188</b>	<b>67.497.852</b>
<b>Não circulante</b>				<b>67.497.852</b>
Ativos fiscais diferidos	9	240.281	238.019	308.307
Outros ativos	8	46.944	44.935	54.389
Participações em coligadas e controladas no país	10	-	222.390	306.817
Imobilizado em uso	11	861.992	834.406	1.240.677
Intangível	12	204.262	154.248	243.963
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.353.479</b>	<b>1.493.417</b>	<b>1.903.723</b>
				<b>2.133.418</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>72.113.656</b>	<b>72.070.605</b>	<b>69.669.294</b>
				<b>69.631.270</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO** - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Disponibilidades	3 (a)	438.079	411.765	546.448
Aplicações financeiras	3 (b)	288.891	165.303	294.916
Relações interfinanceiras	4 (a)	69.167.381	69.166.399	66.260.588
Outras contas a receber	5	362.760	353.473	328.655
Impostos antecipados e a recuperar		367.566	355.226	205.932
Resultado da venda		12.494	9.775	11.410
Outros ativos	8	123.006	115.247	103.464
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>70.760.177</b>	<b>70.577.188</b>	<b>67.497.852</b>
<b>Não circulante</b>				<b>67.497.852</b>
Ativos fiscais diferidos	9	240.281	238.019	308.307
Outros ativos	8	46.944	44.935	54.389
Participações em coligadas e controladas no país	10	-	222.390	306.817
Imobilizado em uso	11	861.992	834.406	1.240.677
Intangível	12	204.262	154.248	243.963
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.353.479</b>	<b>1.493.417</b>	<b>1.903.723</b>
				<b>2.133.418</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>72.113.656</b>	<b>72.070.605</b>	<b>69.669.294</b>
				<b>69.631.270</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO** - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Disponibilidades	3 (a)	438.079	411.765	546.448
Aplicações financeiras	3 (b)	288.891	165.303	294.916
Relações interfinanceiras	4 (a)	69.167.381	69.166.399	66.260.588
Outras contas a receber	5	362.760	353.473	328.655
Impostos antecipados e a recuperar		367.566	355.226	205.932
Resultado da venda		12.494	9.775	11.410
Outros ativos	8	123.006	115.247	103.464
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>70.760.177</b>	<b>70.577.188</b>	<b>67.497.852</b>
<b>Não circulante</b>				<b>67.497.852</b>
Ativos fiscais diferidos	9	240.281	238.019	308.307
Outros ativos	8	46.944	44.935	54.389
Participações em coligadas e controladas no país	10	-	222.390	306.817
Imobilizado em uso	11	861.992	834.406	1.240.677
Intangível	12	204.262	154.248	243.963
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.353.479</b>	<b>1.493.417</b>	<b>1.903.723</b>
				<b>2.133.418</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>72.113.656</b>	<b>72.070.605</b>	<b>69.669.294</b>
				<b>69.631.270</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO** - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo Circulante	31/12/2024		31/12/2023	
	Nota	Consolidado	Controladora	Consolidado
Disponibilidades	3 (a)	438.079	411.765	546.448
Aplicações financeiras	3 (b)	288.891	165.303	

...Continuação

requerimentos tenham impacto significativo na classificação de seus ativos financeiros. As categorias que são mensuradas ao custo amortizado de acordo com a normativa atrelada demonstram financeira (ativos financeiros mantidos até o vencimento) substancialmente continuaram a ser mensuradas desta forma, igualmente para as categorias que são mensuradas ao valor justo por meio do resultado (mantido para negociação) e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (disponíveis para venda). **ii. Reconhecimento Inicial e Nível de Hierarquia de Valor Justo:** Os instrumentos financeiros devem ser reconhecidos inicialmente na data de sua aquisição, originação ou emissão. (i) pelo preço de transação, apurado conforme regulamentação vigente, no caso de recebíveis e contratos com clientes sem componente de prêmio significativo ou (ii) pelo valor justo, apurado caso o instrumento financeiro não esteja sob o nível 2 da hierarquia de valor justo, conforme regulamentação vigente, ou (iii) pela diferença de acordo com a realização do ganho ou perda, no demais caso. Não se aplica aos instrumentos classificados na categoria custo amortizado mensurados no nível 3 da hierarquia de valor justo, que devem ser reconhecidos pelo valor da contraprestação paga ou recebida na aquisição, originação ou emissão do instrumento financeiro, a Instituição deve (i) reconhecer a diferença no resultado do período, para instrumentos financeiros mensurados no nível 1 ou no nível 2 da hierarquia de valor justo, conforme regulamentação vigente, ou (ii) definir a diferença de acordo com a realização do ganho ou perda, no demais caso. Não se aplica aos instrumentos classificados na categoria custo amortizado mensurados no nível 3 da hierarquia de valor justo, que devem ser reconhecidos pelo valor da contraprestação paga ou recebida na aquisição, originação ou emissão. Com base nos novos requerimentos a serem adotados, a Instituição estimou um impacto de redução aproximadamente R\$ 43.133 no seu patrimônio líquido, sendo R\$ 10.977 referente a risco com emissores e R\$ 32.156 de clientes atrelado e varejo, decorrente da adoção da Resolução, relativo à aplicação dos novos critérios contábeis. Esse montante será reconhecido contabilmente quando da adoção do normativo, em 1º de janeiro de 2025. **iii. Taxa de Juros Efetiva:** A taxa de juros efetiva dos instrumentos financeiros deve ser determinada pela taxa que equaliza o valor presente de todos os recebimentos e pagamentos ao longo do prazo contratual do ativo ou do passivo financeiro ao seu valor contábil bruto. No reconhecimento inicial de instrumentos financeiros classificados nas categorias custo amortizado ou valor justo em outros resultados abrangentes, o valor contábil inicialmente na data de sua aquisição, originação ou emissão deve ser determinado individualmente, no caso de ativos financeiros, devem ser acrescidos os custos de transação atribuíveis individualmente à operação e deduzidos eventuais valores recebidos na aquisição ou originação do instrumento; e (ii) no caso de passivos financeiros, devem ser deduzidos os custos de transação atribuíveis individualmente à operação e acrescidos eventuais valores recebidos na emissão do instrumento. Os custos de transação, os valores recebidos e os pagamentos efetivamente atribuíveis individualmente à operação incluem a comissão recebida pela instituição financeira em relação à aquisição ou à originação do ativo financeiro; (ii) taxas de avaliação da situação financeira e do risco de crédito da contraparte para cada instrumento específico; (iii) custos de avaliação e registro de garantias vinculadas a cada instrumento financeiro; (iv) custos de processamento de documentos e fechamento da transação; (v) custos de originação pagos na emissão de ativos e passivos financeiros; (vi) custos de transação com taxas e comissões pagas a agentes, consultores, corretores e revendedores; (vii) custos de transação com taxas e comissões pagas individualmente à operação. Os custos incorridos na aquisição, originação ou emissão do instrumento que não possam ser apurados e controlados de forma individual, sem uso de rateio, durante todo o prazo da operação, devem ser reconhecidos como despesa do período em que ocorrerem e não podem compor o valor contábil bruto do instrumento. Fica facultado o reconhecimento, no resultado do exercício, dos custos de transação e dos valores recebidos na aquisição ou na originação do instrumento considerados materiais. São custos de transação aqueles que são incorridos individualmente, que representem mais de 1% da receita total a ser obtida com o ativo financeiro e dos encargos totais, serem não materiais e que possam ser apurados com precisão. Por meio do método de Taxa de Juros Efetiva, a receita ou despesa de juros é alocada de forma a refletir um retorno periódico constante sobre o valor contábil do ativo ou passivo. Isso significa que a cada período, a parcela de juros reconhecida pela Instituição é calculada com base na Taxa de Juros Efetiva aplicada ao saldo do valor contábil, garantindo a distribuição equitativa dos juros ao longo do período e uma amortização gradual do ativo ou passivo. A Resolução permite que a Instituição possa optar por uma metodologia diferenciada para o reconhecimento de receitas e despesas relacionadas aos custos de transação em operações de crédito. Essa metodologia se aplica a operações de crédito e demais operações com característica de concessão de crédito classificadas na categoria de custo amortizado e envolve duas etapas principais. Primeiramente, as receitas de juros e demais créditos são reconhecidas pro rata temporis ao longo do período contratual e os valores recebidos na origem ou emissão do instrumento financeiro são reconhecidas de forma linear ou proporcional às receitas contratuais, conforme as características do contrato. **iv. Mensuração Subsequente:** Para instrumentos financeiros classificados como "valor justo no resultado", as mudanças no valor justo são reconhecidas diretamente no resultado do período. Para aqueles classificados como "valor justo em outros resultados abrangentes", essas mudanças são registradas em outros resultados abrangentes, considerando os efeitos tributários. Além disso, destaco que as variações no valor justo de passivos financeiros derivativos, mensurados nos níveis 2 ou 3 da hierarquia de valor justo, devem ser reconhecidas em outros resultados abrangentes, especialmente quando essas variações são decorrentes de mudanças no risco de crédito da própria Instituição. Os ganhos ou perdas cambiais devem ser reconhecidos no resultado do período, exceto para instrumentos patrimoniais no qual a Instituição optou por classificar em valor justo em outros resultados abrangentes, em que a variação cambial deve ser registrada em outros resultados abrangentes. Com base na análise preliminar efetuada pela Instituição, foram estimados um impacto de R\$ 43.133 no patrimônio líquido. **v. Reestruturação e Renegociação:** Com a implementação da Resolução, é introduzido o conceito de operações reestruturadas. A reestruturação é uma renegociação que envolve concessões significativas à contraparte, em decorrência da deterioração relevante de sua qualidade creditícia, as quais não seriam concedidas caso não ocorresse tal deterioração. Quando ocorre a reestruturação de um ativo financeiro, a Instituição deve reconhecer o impacto da reestruturação do instrumento ou a substituição do instrumento financeiro original por outro, com liquidação ou refinanciamento parcial ou integral da respectiva obrigação original. No caso de reestruturação de ativos financeiros, o valor contábil bruto do instrumento financeiro deve ser reavaliado para representar o valor presente dos fluxos de caixa contratuais reestruturados, sendo descontados pela taxa de juros efetiva originalmente contratada ou pela taxa de juros contratada, conforme determinada pela Resolução. **vi. Baixa e Transferência de Ativos Financeiros e de Passivos Financeiros:** A Instituição deve baixar um ativo financeiro quando o direito de receber os fluxos de caixa do ativo financeiro expirarem ou houver a transferência do ativo financeiro e este se qualificar para a baixa. Segundo a Resolução, um ativo financeiro é considerado transferido pela Instituição sob duas circunstâncias principais: (i) quando os direitos contratuais ao fluxo de caixa do ativo são efetivamente transferidos para outra parte; (ii) quando, embora os direitos ao fluxo de caixa permaneçam com a Instituição, há uma transferência de uma obrigação contratual de pagar esses mesmos fluxos a um ou mais beneficiários. Esta segunda condição é válida sob algumas restrições específicas: (i) a Instituição não deve ter a obrigação de pagar quaisquer valores aos recebedores, a não ser que esteja recuperando valores equivalentes ao do ativo financeiro original; (ii) proibição por termos contratuais que a Instituição venda ou ofereça o ativo original em garantia, salvo como garantia para assegurar o pagamento dos fluxos de caixa aos recebedores na hipótese de não recuperação do ativo financeiro; (iii) proibição de pagamento em nome dos beneficiários sem atrasos significativos e sem o direito de reinvestir esses fluxos, exceto em investimentos de curto prazo como caixa ou equivalentes de caixa, contanto que quaisquer juros ganhos sejam transferidos aos recebedores. **Passivos Financeiros:** A Instituição deve baixar um passivo financeiro quando a obrigação especificada no contrato expirar. Foi liquidada, cancelada ou extinta. De acordo com a avaliação preliminar da Instituição, foi estimado um impacto de R\$ 43.133 relativo à aplicação da Resolução, com base nos critérios contábeis de baixa e transferência de ativos financeiros e de passivos financeiros. **vii. Perdas Associadas ao Risco de Crédito:** Com a adoção da Resolução, o reconhecimento das perdas passa a ser baseado em um modelo prospectivo de perdas esperadas, o que resulta em uma mudança significativa na forma como os ativos financeiros são avaliados e como as provisões são constituídas. A norma prevê duas metodologias, a depender do enquadramento da instituição (S1 a S5), completa ou simplificada. A Instituição deve registrar de forma segregada a provisão para perdas, com base na metodologia de provisão para perdas esperadas, no caso de instituições que optarem por uma metodologia simplificada de aplicação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, e a parcela da perda esperada apurada pela Instituição que exceder o somatório dos níveis de provisão previamente citadas. **Modelos de Perdas Esperadas: Metodologia Completa:** A nova metodologia requer o reconhecimento de provisões para perdas de crédito desde o momento do reconhecimento inicial do ativo financeiro, com base na expectativa de perda futura. A Instituição deve estabelecer a perda esperada associada ao risco de instrumentos financeiros considerando, pelo menos, a probabilidade de o instrumento ser caracterizado como ativo com problema de recuperação de crédito, a expectativa de recuperação do instrumento financeiro. A Instituição deve alocar os instrumentos financeiros nos seguintes estágios: **Estágio 1:** são alocados os instrumentos financeiros que, no reconhecimento inicial, não sejam caracterizados como ativo financeiro com problema de recuperação de crédito e cujo risco de crédito não tenha aumentado significativamente após o reconhecimento inicial. **Estágio 2:** são alocados os instrumentos financeiros cujo risco de crédito tenha aumentado significativamente em relação ao apurado na avaliação do instrumento no primeiro estágio e que devam de ser caracterizados como ativo com problema de recuperação de crédito; e **Estágio 3:** são alocados os instrumentos financeiros com problema de recuperação de crédito. Para fins de realocação dos instrumentos financeiros em estágios, a avaliação da ocorrência de aumento significativo do risco de crédito deve ser realizada mediante a comparação do risco de crédito existente no momento da avaliação original do instrumento no primeiro estágio com o risco de crédito existente na data da avaliação. A alocação dos instrumentos financeiros nos estágios deve ser revista mensalmente, semestralmente ou anualmente a depender das características da operação e/ou da contraparte ou em situações específicas, como renegociação. **Ajustamento de Perda Incorrida:** A Instituição deve observar os níveis de provisão estabelecidos pela Resolução para perdas incorridas associadas ao risco de crédito para os ativos financeiros em cada estágio, com o intuito de garantir a adequação da provisão. A constituição de provisão em montantes superiores para fazer face à totalidade da perda esperada na realização desses ativos. O nível de provisão das operações deve corresponder ao valor resultante da aplicação dos percentuais definidos no Anexo I da Resolução BCB nº 352/23, observados os períodos de atraso e as carteiras definidas por esta Resolução, sobre o valor contábil bruto do ativo. **Validação do reconhecimento da receita para ativos problemáticos:** A Instituição deve validar o reconhecimento do período, em que a receita de juros é calculada com base na expectativa relativa a um ativo financeiro com problema de recuperação de crédito. As receitas apenas podem ser apropriadas ao resultado quando do seu efetivo recebimento. Todavia, não se aplica às receitas geradas pela recuperação de ativos baixados. A Instituição deve voltar a reconhecer as receitas relativas ao ativo, prospectivamente, a partir do período em que o instrumento deixar de ser caracterizado como ativo financeiro com problema de recuperação de crédito. **viii. Baixa para prejuízo (Write-off):** O ativo financeiro deve ser baixado em virtude de perdas esperadas associadas ao risco de crédito caso não seja provável que a Instituição recupere o seu valor. A Instituição deve manter controles para identificação dos ativos financeiros baixados enquanto não forem esgotados todos os procedimentos para cobrança, observado prazo mínimo de 5 anos. Os instrumentos baixados que forem renegociados devem ser alocados, na data da renegociação, no terceiro estágio, com provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito igual a 100% do valor do instrumento. Também se aplica aos instrumentos baixados em virtude de perdas esperadas de instrumentos baixados. Fica facultada a constituição de provisão inferior à prevista no 100% do valor, quando houver amortização significativa da operação ou quando fatos novos relevantes, devidamente comprovados, indicarem a melhoria significativa na capacidade de a contraparte honrar a obrigação, nas condições pactuadas. A Instituição deve estabelecer critérios consistentes e passíveis de verificação, devidamente documentados, para a baixa de ativos financeiros. **RESOLUÇÃO Nº 2022-18 DO BANCO CENTRAL DO BRASIL** - **Art. 2º -** **Arrendamentos:** O arrendamento é o contrato pelo qual o Pronunciamento Técnico do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) nº (R2) - Arrendamentos, no reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de operações de arrendamento mercantil a partir de 1º de janeiro de 2025. A Getnet está avaliando os impactos e alterações necessárias para atendimento desta norma, até o momento o principal impacto está na visão do arrendatário e seus desdobramentos.

**3. DISPONIBILIDADES E TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS**

**(a) Composição da caixa e equivalentes de caixa**

Disponibilidades	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total	438.079	546.448	411.765	470.052

(i) Referem-se aos valores de aplicações automáticas e CDB da Paytec.

**(b) Classificação dos títulos e valores mobiliários**

Títulos para negociação	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Valor de curva mercado	36.295	169.478	14.509	12.317
Valor de curva mercado	36.295	169.478	14.509	12.317
Valor de curva mercado	36.295	169.478	14.509	12.317

Composição: Fundo de Investimentos Total: 36.295 36.295 169.478 169.478 14.509 14.509 12.317 12.317

**Títulos disponíveis para venda**

Composição	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	252.596	252.596	125.438	125.438
Total	252.596	252.596	125.438	125.438

Outros valores de títulos e valores mobiliários representam cotas de fundo de investimento cujo investimento é substancialmente composto de operações compromissadas, cujas cotas podem ser resgatadas de imediato, sem desconto. A abertura por vencimento demonstra os valores de mercado dos títulos e valores mobiliários. Nas Letras Financeiras do Tesouro a média é diária, onde a média de janeiro a dezembro foi de 93,14% da selic. Os rendimentos do SBAC são renda fixa referenciado por DI.

**4. RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS**

**(a) Relações interfinanceiras ativas**

Transações a receber de emissores (i)	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total	69.167.381	66.260.588	69.166.399	66.260.588

Total circulante: 69.167.381 66.260.588 69.166.399 66.260.588

O grupo de conta refere-se aos valores a receber de emissores decorrentes das operações de venda com cartões de débito e crédito realizadas pelos estabelecimentos comerciais. (ii) Nas demonstrações financeiras consolidadas do exercício de 2023 houve a reclassificação entre o grupo de outras contas a receber e relações interfinanceiras no ativo circulante. Esse procedimento foi realizado com o objetivo de melhorar a qualidade e consistência dessas demonstrações financeiras. (iii) Referem-se a operações judiciais de responsabilidade de terceiros em nome dos controladores, que deverão ser reembolsadas à Getnet. (iv) Referem-se substancialmente a valores a receber de incentivos de bandeiras para as atividades de aquisição.

**6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E PROVISÃO PARA PERDAS COM CRÉDITOS**

O saldo de clientes está composto, principalmente, por administradoras de cartões de crédito, bancos e estabelecimentos comerciais no país.

**(a) Classificação**

Contas a receber de clientes	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Composição dos valores cobrados de aluguel, recarga e venda de equipamentos.

**(b) Composição da carteira de clientes e seus respectivos vencimentos**

Rating	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
A	16.629	16.629	16.629	16.629
B	44.240	44.240	44.240	44.240
C	1.555	1.555	1.555	1.555
D	4.453	4.453	4.453	4.453
E	3.139	3.139	3.139	3.139
F	7.616	7.616	7.616	7.616
G	5.724	5.724	5.724	5.724
H	2.376	2.376	2.376	2.376
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Referem-se às constatações de transações com cartão de crédito junto ao emissor, que estão em processo de análise. (ii) Referem-se substancialmente aos saldos a receber do cliente, conforme detalhado na nota explicativa 24 de partes relacionadas. (iii) Referem-se a operações judiciais de responsabilidade de terceiros em nome dos controladores, que deverão ser reembolsadas à Getnet. (iv) Referem-se substancialmente a valores a receber de incentivos de bandeiras para as atividades de aquisição.

**6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E PROVISÃO PARA PERDAS COM CRÉDITOS**

O saldo de clientes está composto, principalmente, por administradoras de cartões de crédito, bancos e estabelecimentos comerciais no país.

**(a) Classificação**

Contas a receber de clientes	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Composição dos valores cobrados de aluguel, recarga e venda de equipamentos.

**(b) Composição da carteira de clientes e seus respectivos vencimentos**

Rating	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
A	16.629	16.629	16.629	16.629
B	44.240	44.240	44.240	44.240
C	1.555	1.555	1.555	1.555
D	4.453	4.453	4.453	4.453
E	3.139	3.139	3.139	3.139
F	7.616	7.616	7.616	7.616
G	5.724	5.724	5.724	5.724
H	2.376	2.376	2.376	2.376
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Referem-se às constatações de transações com cartão de crédito junto ao emissor, que estão em processo de análise. (ii) Referem-se substancialmente aos saldos a receber do cliente, conforme detalhado na nota explicativa 24 de partes relacionadas. (iii) Referem-se a operações judiciais de responsabilidade de terceiros em nome dos controladores, que deverão ser reembolsadas à Getnet. (iv) Referem-se substancialmente a valores a receber de incentivos de bandeiras para as atividades de aquisição.

**6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E PROVISÃO PARA PERDAS COM CRÉDITOS**

O saldo de clientes está composto, principalmente, por administradoras de cartões de crédito, bancos e estabelecimentos comerciais no país.

**(a) Classificação**

Contas a receber de clientes	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Composição dos valores cobrados de aluguel, recarga e venda de equipamentos.

**(b) Composição da carteira de clientes e seus respectivos vencimentos**

Rating	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
A	16.629	16.629	16.629	16.629
B	44.240	44.240	44.240	44.240
C	1.555	1.555	1.555	1.555
D	4.453	4.453	4.453	4.453
E	3.139	3.139	3.139	3.139
F	7.616	7.616	7.616	7.616
G	5.724	5.724	5.724	5.724
H	2.376	2.376	2.376	2.376
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Referem-se às constatações de transações com cartão de crédito junto ao emissor, que estão em processo de análise. (ii) Referem-se substancialmente aos saldos a receber do cliente, conforme detalhado na nota explicativa 24 de partes relacionadas. (iii) Referem-se a operações judiciais de responsabilidade de terceiros em nome dos controladores, que deverão ser reembolsadas à Getnet. (iv) Referem-se substancialmente a valores a receber de incentivos de bandeiras para as atividades de aquisição.

**6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E PROVISÃO PARA PERDAS COM CRÉDITOS**

O saldo de clientes está composto, principalmente, por administradoras de cartões de crédito, bancos e estabelecimentos comerciais no país.

**(a) Classificação**

Contas a receber de clientes	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Composição dos valores cobrados de aluguel, recarga e venda de equipamentos.

**(b) Composição da carteira de clientes e seus respectivos vencimentos**

Rating	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
A	16.629	16.629	16.629	16.629
B	44.240	44.240	44.240	44.240
C	1.555	1.555	1.555	1.555
D	4.453	4.453	4.453	4.453
E	3.139	3.139	3.139	3.139
F	7.616	7.616	7.616	7.616
G	5.724	5.724	5.724	5.724
H	2.376	2.376	2.376	2.376
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Referem-se às constatações de transações com cartão de crédito junto ao emissor, que estão em processo de análise. (ii) Referem-se substancialmente aos saldos a receber do cliente, conforme detalhado na nota explicativa 24 de partes relacionadas. (iii) Referem-se a operações judiciais de responsabilidade de terceiros em nome dos controladores, que deverão ser reembolsadas à Getnet. (iv) Referem-se substancialmente a valores a receber de incentivos de bandeiras para as atividades de aquisição.

**6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E PROVISÃO PARA PERDAS COM CRÉDITOS**

O saldo de clientes está composto, principalmente, por administradoras de cartões de crédito, bancos e estabelecimentos comerciais no país.

**(a) Classificação**

Contas a receber de clientes	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Composição dos valores cobrados de aluguel, recarga e venda de equipamentos.

**(b) Composição da carteira de clientes e seus respectivos vencimentos**

Rating	Consolidado		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
A	16.629	16.629	16.629	16.629
B	44.240	44.240	44.240	44.240
C	1.555	1.555	1.555	1.555
D	4.453	4.453	4.453	4.453
E	3.139	3.139	3.139	3.139
F	7.616	7.616	7.616	7.616
G	5.724	5.724	5.724	5.724
H	2.376	2.376	2.376	2.376
Total	90.787	126.221	76.287	106.352

(i) Referem-se às constatações de transações com cartão de crédito junto ao emissor, que estão em processo de análise. (ii) Referem-se substancialmente aos saldos a receber do cliente, conforme detalhado na nota explicativa 24 de partes relacionadas. (iii) Referem-se a operações judiciais de responsabilidade de terceiros em nome dos controladores, que deverão ser reembolsadas à Getnet. (iv) Referem-se substancialmente a valores a receber de incentivos de bandeiras para as atividades de aquisição.

**6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E PROVISÃO PARA PERDAS COM CRÉDITOS**

O saldo de clientes está composto, principalmente, por administradoras de cartões de crédito, bancos e estabelecimentos comerciais no país.

